R. Cum jucunditate. 882.  
Lectio vi.

**T**u adjutrice, gentes vénient ad penitentiam. Quid plura? Per te unigenitus Dei Filius, vera illa lux, effulgit sedentibus in tenebris et umbra mortis. Per te Prophætæ prænuntiârunt, per te Apóstoli salutem gentibus prædicârunt. Quisnam poterit tuarum laudum præciosa explicare, María Mater et Virgo? Ilanc, fratres dilectissimi, celebrémus, ejus Filium Ecolesiæ Sponsum immaculatum adorantes: cui honor et gloria in secula sæculorum. Amen.

It. Nativitas tua. 882.

In ij. Noct. Hom. in lv. Liber generatioñis, ut die v. infra Oct. lmm. Concept. 616. It. ut 882.

Pro S. Nicomedie. Lectio ix.

**N**ICOMEDUS Presbyter, persequéente Christianos Domitiiano Imperatore, quod corpus Feliculæ virginis propter confessionem christianam fidei a Flacco Cōmite interfactum sepclisset, comprehéndi jussus est: ductusque ad statuas déorum, cum eis sacrificare velle (quod facere jubebatur) constanter negavisset, propterea quod sacrificium uni Deo vero, qui regnat in cœlis, deberetur: plumbatis

cæsus, in eo martyrio ánimam  
Deo redidit. Cujus corpus cum  
idem Comes in profluéntem Tí-  
berim pròjici imperasset; Justus  
Nicomedis Cléricus diligenter  
conquisitum, ad muros Urbis  
via Nomentana honorifice in se-  
pùlebro condidit.

**Te Deum laudamus.** 15.

In Laud. fit com. S. Nicomedis.  
Mart. Aña. Qui odit. **¶** **Justus.**  
Oratio. Adéstō, Dómine. 892.

In ij. Vesp. fit com. SS. Cornelii et Cypriani, etc. ut infra.  
**DOMINICA III. SEPTEMBRIS.**  
In Festo Septem Dolorum B. M. V.

Duplex majus.

Si hodie occurrat Octava Na-  
tiv. B. Mariae aut Festum S. Mat-  
thæi, tunc Festum VII. Dolorum  
transfertur in primam ex seq.  
Dñicis non impeditam Officio i-  
vel ij. cl. Decret. 18. Sept. 1811.

Ad Vesp. Añæ et Cap. de Laud.  
Psalmi ut in Festis B. M. e.

Hymnus.

**Q** uot undis lacrymârum,  
Quo dolore vólvit,  
Luctuosa de cruento  
Dum revulsu stípite  
Cernit vlnis incubantem  
Virgo Mater Fílium!  
's suave, mite pectus,  
Et latus dulcissimum,  
Dexteramque vulneratam,  
Et sinistram sanguinam,  
Et rubras cruo plantas  
Aegra tingit lacrymis.  
Centiesque milliesque  
Stringit arctis néxibus  
Pectus illud et lacertos,  
Illa figit vulnera,  
Sicque tota colliquescit  
In doloris osculis.  
Eja Mater, obsecrâmus  
Per tuas has lacrymas  
Filiique triste funus,  
Vulnerumque púrpuram,  
Hunc tui cordis dolorem,  
Conde nostris códibus.  
Esto Patri, Filióque,  
Et coævo Flâmini:  
Esto summae Trinitati  
Sempiterna glória,  
Et perennis laus honórque,  
Hoc et omni sœculo. Amen.

**¶. Reginâ Martyrum, ora pro  
nobis. ¶. Quæ juxta Crucem Je-  
su constitisti.**

Ad Magnificat. Aña.

Nolite me considerare, quod fu-  
sea sim, quia decoloravit me  
sol: filii matris meæ pugnavé-  
runt contra me.

Oratio ut ad Landes.

Et fit com. Dom. occurrentis.

In fine Hymnorum dicitur.  
Jesu, tibi sit glória,

Qui passus es pro servulis,  
Cum Patre, et almo Spíitu,  
In sempiterna sœcula. Amen.

Ad Matutinum, Invitatorium  
Stemus juxta Crucem eum Ma-  
ria Matre Jesu, \* Cujus áni-  
mam doloris gladius pertrans-  
fuit. Ps. Venite. 4.

Hymnus.

**J**AM toto súbitus vesper eat  
polo,  
Et sol attónitum præcipitet diem,  
Dum sœvæ récolo ludibrium  
necis,

Divinâmq[ue] catastrophen.  
spectatrix áderas supplicio, Pa-  
rens,  
Malis uda, gerens cor adamân-  
tinum,

Natus funréa péndulus in Cruce  
Altos cum gémitus dabat.  
Pendens ante óculos Natus, atró-  
cibus  
Sectus verbéribus; Natus hián-  
tibus  
Fossus vulnéribus, quot pene-  
trantibus

Te cónficit aculeis!  
Ite! sputa, álapæ, vérbera,  
vulnera,  
Clavi, fel, áloe, spóngia, láncea,  
Sitis, spina, cruor, quam vária  
pium

Cor pressé tyrannide!  
unctis intérea stat generósior  
Virgo Martyribus: prodigo novo,  
In tantis móriens non móriteris  
Parents

Diris fixa dolóribus.  
sit summæ Tradi glória, laus,  
honor:  
A qua suplœciter, solícita prece,  
Posco virginæ róboris æmulas  
Vires rebus in ásperas. Am.

In primo Nocturno.

Aña. Multiplicati sunt qui tribulant me, multi insurgunt ad versum me. Ps. Domine, quid multiplicati sunt. 4.

Aña. Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. Ps. In Domino contido. 7.

Aña. Desecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus. Ps. In te, Domine, speravi. 36.

¶. Regina Martyrum, ora pro nobis. ¶. Quae juxta Crucem Iesu constitisti.

Ex Jeremias Propheta.

Lectio i. Thren. 1.

**P**LORANS ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus: non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus: omnes amici ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimici. Vide, Domine, quoniam tribulorum, conturbatus est venter meus: subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum: foris interficit gladius et domi mors similis est. Audiérunt quia ingemisco ego, et non est qui consoletur me.

¶. Simeon, vir justus et timoratus, dixit ad Mariam: \* Tuam ipsius animam pertransibit gladius. ¶. Ne vocetis me pulchram, sed amaram, quia amaritudine valde replerit me Omnipotens. Tuam.

Lectio ii. Thren. 2. d

Cui comparabo te? vel cui as similabo te, filia Jerusalem? cui exequabo te, et consolabor te, virgo filia Sion? magna est enim velut mare contritio tua: quis medebitur tui? Plaurerunt super te manibus omnes transcurrentes per viam: sibilaverunt, et moverunt caput suum super filiam Jerusalem: Haecce est urbs, dicentes, perfecti decoris, gaudium universæ terræ? Aperiuerunt super te os suum omnes inimici tui: sibilaverunt, et fremuérunt dentibus, et dixerunt: Devorabimus.

¶. Surge, et accipe puerum, et

matrem ejus, et fuge in Egyptum: \* Et esto ibi, usque dum dicam tibi. ¶. Vocavi Filium meum ex Egypto, ut veniat salus in Israel. Et.

Lectio iii.

**F**ECIT Dominus quæ cogitavit, complevit sermonem suum, quem præcepérat a diebus antiquis: destruxit, et nouo pepérat, et laetificavit super te inimicum, et exaltavit cornu hostium tuorum. Clamavit cor eorum ad Dominum super muros filii Sion: Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem: non des réquiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui.

¶. Fili, quid fecisti nobis sic? \* Ego et pater tuus \* Dolentes querebamus te. ¶. Quid est, quod me querebatis? In his quæ Patris nci sunt, opórtet me esse. Ego. Glória Patri. Dolentes.

In secundo Nocturno.

Aña. Factum est cor meum tamquam cera liquescens in medio ventris mei. Ps. Deus, Deus meus, respice. 25.

Aña. Deus, vitam meam annudivi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo. Ps. Misericordia mei, Deus, quoniam. 53.

Aña. Fuérunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. Ps. Quemadmodum desiderat. 46.

¶. Fasciculus myrræ dilectus meus mihi. ¶. Inter ubera mea commorabitur.

Lectiones, Martyrium, ut supra in eodem Feste. 693.

¶. iv. Jesum bajulantem sibi Crucem \* Sequebatur turba mulierum, quæ plangébant, et lamentabantur eum. ¶. Filium Jerusalem, super vos ipsas flete, et super filios vestros. Sequebatur.

¶. v. Posquam venerunt in locum, qui dicitur Calvarium, ibi crucifixérunt eum: \* Stabat autem juxta Crucem Iesu Mater ejus. ¶. Tunc beatam illius animam doloris gladius pertransivit. Stabat.

¶. vi. Joseph ab Arimathea. ¶. Né tuit corpus Iesu, quod de Cruce

depósitum \*Suo compléxu Mater excépit. Ý. Dolens Sulamitis sinu et génibus suis sustinuit mórtuum Filium. Pétuit. Glória Patri. *Suo.*

In tertio Nocturno.

Aña. Intendérunt arcum rem amáram: ut sagittent in occúltis immaculátum. Ps. Exaudi, Deus .... cum déprecor. 55.

Aña. Anima mea turbáta est valde: sed tu, Dómine, úsquequo? Ps. Dómine, ne in furóre. 4.

Aña. Deus adjútor in tribulatió- nibus, quae invenérunt nos nimis. Ps. Deus noster refúgium. 48.

Ý. Per te salútēm hauriāmus, Virgo María. R. Ex vulnéribus Christi.

Léctio sancti Evangélii secún- dum Joánnem.

Lectio vij. Cap. 49. c

In illo tempore: Stabant juxta Crucem Jesu Mater ejus, et so- ror Matris ejus María Cléophæ, et María Magdaléne. Et reliqua. Homilia S. Ambróssi Episcopi.

*De Institut. Virg. Cap. 7.*

**S**TABAT juxta Crucem Mater, et, fugientibus viris, stabat in- trépida. Vidéte, utrum pudórem mutare potuerit Mater Jesu, quæ ánimū non mutavit. Spec- etabat piis oculis Filiū vúlnera, per quæ sciébat omnibus futu- ram redemptiōnem. Spectabat non degéneri Mater spectaculo, quæ non metuerat pereíptórem. Pendébat in Cruce Filius, Mater se persecutóribus offerébat.

Ý. Quis tibi sensus fuit, o Mater dolórum, \* Dum Joseph sín- done Filiū tuum involvít, et pósuit eum in monuménto? y. Consideráte, et vidéte, si est dolor sicut dolor meus. *Dum.*

Lectio viii.

*Ex ejusd. Ep. 25. ad Eccl. Verc. prope fin.*

**M**ARIA Mater Dómini ante Cru- cem Filii stabat. Nullus me hoc dócuit, nisi sanctus Joánnes Evangelista. Mundum alii concússum in Passióne Dómini conscripsérunt, cœlum tenebris obdúctum, refugisse solem, in

Paradísum Latrónem, sed post piam confessiōnein, réceptum. Joánnes dócuit, quod alii non docuérint, quemadmodum in Cruce pósitus Matrem appelláverit. Pluris putátur, quod vi- citor suppliciōrum, pietatis offi- cia Matri exhibébat, quam quod regnum célestē donabat. Nam si religiōsum est, quod Latróni do- nátur vénia; multo uberiō. is pit- tatis est, quod a Fílio Mater tau- to allectu honoratur.

Ý. In toto corde tuo gémitus Ma- tris tuæ ne obliscars: \* Ut perficijatur propitiatio et benedi- ctio. Ý. Ave Princeps generósa, Martyrúmque prima rosa, Vir- ginumque lílium. Ut. Glória Patri. Ut.

Lectio ix. de Iiom. Dñicæ occ.

**AD LAUDES,**  
et per Horas, Añæ.

1. Quo abiit \* dilectus tuus, o pulchérrima mulierum? quo declinávit dilectus tuus, et quæ- rémus eum tecum? Ps. Dóminus regnávit, cum reliq. 14.

2. Recédite a me, \* amare flebo: nolite incúmbere, ut consolé- mini me.

3. Non est ei sp̄cies, \* neque dec- or, et vidiimus eum, et non erat aspéctus.

4. A planta pedis usque ad vér- ticem cápitis non est in eo sa- nitas.

5. Fulcite me flóribus, \* stipáte me malis, quia amóre lángueo.

*Capitulum. Thren. 2.*

**C**ui comparábo te, vel cui assimilabo te, filia Jerúsá- lem? cui exæquábo te, et conso- lábor te, virgo filia Sion? ma- gna est velut mare contritio tua.

*Hymnus.*

**S**UMMA Deus cleméntiae,  
Septem Dolores Virginis ,  
Plágasque Jesu Filii

Fac rite nos revólvere.

Nobis salutem cónferant

Deiparæ tot lacrymæ,

Quibus lavare sufficis

Totius orbis crímina.

Si quinque Jesu vúlnerum

Amara contemplatio,

**Sint et Dolores Virginis**  
**Æterna cunctis gaudia.**  
**Iesu, tibi sit gloria,**  
**Qui passus es pro servulis,**  
**Cum Patre, et almo Spíritu,**  
**In sempiterna sæcula. Amen.**  
**V. Maria Virgo, per virtutem tot**  
**dolorum. R. Fac nos gaudere in**  
**regno cœlorum.**

Ad Benedictus, Aña.

**Venite, ascendamus ad montem**  
**Dómini : et videte, si est dolor**  
**sicut dolor meus.**

Oratio.

**D**esus, in cuius passione, se-  
 cundum Simeonis prophete-  
 tiā, dulcissimam animam glo-  
 riæ Virginis et Matris Marie  
 doloris gladius pertransivit :  
 concéde propitiū; ut qui Doló-  
 res ejus venerando recólimus,  
 passiōnis tuæ effictum felicem  
 consequámur. Qui vivis.

Deinde fit com. Dñicæ occur.  
 Ad Primam, in R. br. V. Qui  
 passus es propter nostram sa-  
 lutem.

Ad Tertiam, Aña.

Recédite a me.

Capit. cui comparabo. 893.  
 R. br. O vos omnes, + Qui trans-  
 fitis per viam. O vos. V. Attén-  
 dite, et videte, si est dolor sicut  
 dolor meus. Qui. Glória Patri.  
 O vos. V. Defecérunt præ lacry-  
 mis oculi mei. R. Conturbata  
 sunt ómnia viscera mea.

Ad Sextam, Aña.

Non est ei sp̄cies.

Capitulum. Thren. 4.

**P**lORANS ploravit in nocte, et  
 lacrymæ ejus in maxillis  
 ejus : non est qui consoletur  
 eam ex ómnibus charis ejus.  
 R. br. Defecérunt + Præ lacry-  
 mis oculi mei. Defecérunt. V.  
 Conturbata sunt ómnia viscera  
 mea. Præ. Glória Patri. Defecé-  
 runt. V. Fasciculus myrræ di-  
 lectus meus mihi. I. Inter ubera  
 mea commorabitur.

Ad Nonam, Aña.  
 Fulcite me flôribus.

Capitulum. Thren. 2.

**D**eorsum quasi torréntem lacry-  
 mas per diem et noctem :

non des réquiem tibi, neque tâ-  
 geat pupilla oculi tui.

R. br. Faseculus myrræ \* Di-  
 lectus meus mihi. Faseculus.  
 V. Inter ubera mea commorâbi-  
 tur. Diléctus. Glória Patri. Fa-  
 sciculus. V. Anima mea liquefa-  
 ta est. R. Ut diléctus locutus est.

In ij. Vesp., omnia ut in j.

V. Regina Mártyrum, ora pro  
 nobis. R. Quæ juxta Crucem  
 Jesu constitisti.

Ad Magnificat, Aña

Oppr̄essit me dolor, et fâcies  
 mea intûmuit a fletu, et pâlp-  
 bræ meæ soligavérunt.

Et fit commem. Dominicæ.

**DIE XVI. SEPTEMBRIS.**  
 In Festo SS. Cornelii et Cypriani  
 Martyrum  
 Semiduplex.

Aña. Istórum. V. Lætâmini.  
 Oratio.

**B**EATORUM Mártyrum parité-  
 rique Pontificum Cornélii et  
 Cypriani nos, quæsumus Dómin-  
 ne, festa tueântur : et eorum  
 comméndet orâto venerânda.  
 Per Dóminum.

Deinde fit comm. SS. Euphe-  
 mia, Luciae, et Geminiani. Mart.  
 Aña. Gaudent. V. Exultâbunt.

Si vero Festum SS. Cornelii et  
 Cypriani transferatur, tunc pre  
 com. SS. Euphemie, etc., dicenda  
 erit Aña. Istórum. V. Lætâmini.  
 Oratio.

**P**RAESTA, Dómine, præcibus no-  
 stris quæ exultatione pro-  
 vîntum : ut sanctorum Marty-  
 rum Euphémie, Luciae, et Ge-  
 miniani, quorum diem passiōnis  
 ánnua devotio recólimus,  
 etiam fidei constântiam subse-  
 quâmur. Per Dóminum.

In j. Noct. Lectiones de Scr.  
 ptura occurrente.

Si venerit in Quatuor Temp.  
 patres : **D**ebitores, de Commu-  
 nione Mari **xxxiv.** et ix. Lectio de  
 Homilia Feria: occur. eam ejus.  
 comm. ad Laudes tantum.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**C**ORNELIUS Rómânuſ, Gallo et  
 Volusiâno Imperâtribus,

Pontificatum gerens, cum Lucina sémina sanctissima, corpora Apostolorum Petri et Pauli e catacumbis in opportuniorem locum tránsstulit, ac Pauli corpus Lucina in suo prædio via Ostiensi, prope eum locum, ubi fuerat gládii percussus, collacavit. Cornélius Príncipis Apostolorum corpus non longe inde, ubi crucifixus fuerat, repósuit. Quod cum ad Imperatóres defatum esset, et Pontifice auctóre multos fieri Christiános, mittitur is in exilium ad Centum celas: ubi eum sanctus Cypriánus Episcopus Carthaginiensis per litteras est consolátus.

R. Sancti tui.

Lectio v.

**H**oc autem christiánæ charitatis officium cum frequens alter áteri persolvaret, deterrórem in partem id accipiéntes Imperatóres, accersitum Romanum Cornélium, tamquam de majestáte reum plumbatis cædi, raptumque ad Martis simulacrum ei sacrificare jubent. Quam impietatem cum ille detestaretur, ei caput abscessum est, décimo octavo Kaléndas Octóbris: cuius corpus beata Lucina clericis adjutoribus, humavit in arenaria prædii sui prope cœmetérium Callisti. Vixit in Pontificatu annos circiter duos.

R. Vérbera carnificum.

Ex libro S. Hieronymi Presbyteri de Scriptoribus ecclesiasticis.

Lectio vij.

**C**YPRIANUS Afer, primum glosse rethóricam dócuit: exinde suadente Presbytero Cæfflio, a quo et cognoméntum sortitus est, Christiánus factus, omnem substántiam suam pauperibus erogávit. Ac post non multum témporis électus in Presbyterum, étiam Episcopus Carthaginiensis constitútus est. Hujus ingénii supérfluum est indicem téxere, cum sole clariora sint ejus ópera. Passus est sub Valériano et Galliéno Princípibus, persecutiōne octá-

TOTUM.

va, eódem die, quo Romæ Cornelius, sed non eódem anno.

R. Tamquam aurum.

In iii. Nocturno Homilia in Evang. Cum audiéritis. xxxix.

Pro SS. MM. Lectio ix.

**EUPHÉMIA**, Lúcia, et Geminianus, in persecutiōne Diocletiani, non eódem loco, sed eódem die, martyrio coronati sunt. Euphémia virgo apud Chalcédonem, Priseo Procónsule, varia tormentorum genera, virgárum, equíleui, rotárum, ignis constánter passa: demum bestiis objécta, una ex iis morsum sancto corpori infigénte, céteris pedes ejus lambéntibus, immaculatum spíritum Deo réddidit. Lúcia, vídua Romana, a filio Eutrópio, quod Christum multos annos coluisset, accusata, in ollam pice ac plumbo fervéntem demittitur: unde incolumis evádens, cum ferro plumbóque onerata per Urbem duceretur, Geminianum, nobilem virum, constántia fideli, et martyrii ad Christum convértit: quem étiam cum multis aliis ad fidem perductis, varie tortum, gloriósi martyrii abscesso capite siccum hábuit. Quorum corpora Máxima, mulier christiana, honorifice sepelivit.